
 

    
    
    
    
    
     

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 8 del 19-02-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 
DETERMINAZIONE SINDACALE 

 

N. 8 DEL 19-02-2024 
 

Registro Generale N. 106 del 19-02-2024 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE E.Q. DEL 
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED IGIENE 
PUBBLICA ALL' ING. VINCENZO PIOMBINO FINO AL 
30.06.2024 - INTEGRAZIONE ORARIA 

 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 09 del 12.02.2024 con la quale è stata 
approvata la convenzione ex ART. 14 C.C.N.L. 22.01.2004 tra il Comune di 
Porto Empedocle ed il Comune di Montedoro per l'utilizzo congiunto del 
Dipendente Ing. Vincenzo Piombino, fino al 30.06.2024;  

Rilevato che lo svolgimento dell’attività̀ lavorativa presso questo Comune giusta 
convenzione ex ART. 14 C.C.N.L. 22.01.2004 suindicata, è previsto per 2 ore 
settimanali;  

Visto inoltre, il comma 10 dell’art. 50 del D.lgs. n° 267/2000 che demanda al 
Sindaco l’attribuzione degli incarichi dirigenziali e di quelli di collaborazione 
esterna così come prevede il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;  

Considerato che le posizioni organizzative di cui agli artt. 8 e seguenti del CCNL 
del 31/03/99, e ss.mm.ii, oggi incarichi di E.Q., sono assegnate ai dipendenti 
appartenenti alla categorie D, nominati con decreti sindacali, quali responsabili 
dei Servizi, ai sensi dell’ex art. 51 comma 3 bis delle 142 del 90 e titolari in via 
esclusiva delle competenze indicate all’ex art. 51 comma 3 della stessa legge, 
oggi art. 107 del D. lgs. 267 del 2000;  

Considerato che il combinato dell’art. 11 e del comma 4 all’art. 14 del CCNL 
22.1.2004, secondo parere della Direzione Centrale del Ministero dell’Interno, si 



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 8 del 19-02-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

evince la possibilità̀ di assegnazione delle P.O. anche per le attività̀ lavorative 
assegnate a personale di altre amministrazioni che comportano un impegno 
lavorativo inferiore al 50% rispetto all’ordinario tempo di lavoro.  

Valutato che la nomina dell’Ing. Vincenzo Piombino costituisce ampia garanzia 
di qualificazione professionale, idonea al perseguimento degli obiettivi 
programmati e di efficace gestione del Settore 3 “Lavori Pubblici, Urbanistica ed 
Igiene Pubblica”;  

Ritenuto, pertanto, di conferire all’ ing. Vincenzo Piombino la responsabilità̀ di 
E.Q.. e attribuire le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs 
n° 267/2000 stante che allo stesso si riconoscono i requisiti culturali, le capacità 
professionali ed il possesso della necessaria esperienza idonea al perseguimento 
degli obiettivi programmati e di una efficace gestione dei servizi del settore 3 
Lavori Pubblici, Urbanistica ed Igiene Pubblica;  

Valutato che le esigenze organizzative dell’ente necessitano un impegno orario 
aggiuntivo del suindicato lavoratore, extra d’obbligo di 16 ore settimanali, 
concordate con l’interessato, da effettuarsi nelle giornate di lunedì martedì e 
giovedì; 

Vista la nota prot. n. 3305 del 06.02.2024 con la quale viene chiesto al Comune di 
Montedoro il rilascio di apposito nulla osta per il conferimento dell’incarico 
suddetto e la stipula di apposita convenzione per regolarne i rapporti, tempi e 
modalità; 

Vista la nota del 06.02.2024 a firma del Sindaco Dott. Vincenzo Bufalino 
acclarata al prot. di questo Ente al n. 3386 del 07.02.2024 con la quale si autorizza 
l’Ing. Vincenzo Piombino ad espletare l’incarico professionale presso il Comune 
di Porto Empedocle, fino al 30.06.2024;  

Dato atto che tale modalità̀ di svolgimento dell’attività̀ lavorativa configura una 
duplice fattispecie di prestazione lavorativa a "scavalco d’eccedenza" (art.1 c. 557 
L.n. 311/2004) e a "scavalco condiviso" (art. 14 CCNL 2004) così definiti e 
ammessi con deliberazione 18/10/2013 n. 448 della Corte dei Conti sez. Controllo 
Lombardia;  

Considerato che similmente si erano espressi con vari pareri sia il Consiglio di 
Stato, parere n. 2141/2005 che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali – Direzione Centrale Autonomie con circolare n. 2 del 
21710/2005, soprattutto per quanto attiene la tutela della salute e della sicurezza 
del lavoratore in tema di orario di lavoro giornaliero e settimanale che nel cumulo 
dei due rapporti di lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro 
ordinario e del lavoro straordinario, non deve superare le 48 ore settimanali;  



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 8 del 19-02-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

Rilevata quindi, l’estrema necessità, al fine di ottimizzare il servizio tecnico di 
questo Comune, dovere procedere all’integrazione di 14 ore di lavoro extra orario 
d’obbligo;  

Visti:  

- la L.R. 26 agosto 1992 n° 7, così come modificata ed integrata dall’art. 41 della 
L.R. 1settembre 1993 n° 26;  

- la Legge 8.6.1990 n° 142, come recepita con L.R. 11.12.1991 n° 48 e come 
modificata dalla L.R. n° 30 del 23.12.2000;  

 -  la Legge regionale 3.12.1991 n° 44;  

 -  la Legge Regionale 5.7.1997 n° 23;  

 -  lo Statuto Comunale;  

 -  il Vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;  

 -  l’art. 7 lett. B) del CCNL del 14.9.2000;  

 -  il D. lgs n° 267/2000;  

 -  il D.L. 112/2008 con convertito con legge n° 133/2008;  

 

DETERMINA 

DI CONFERIRE, per i motivi di cui alla premessa, all’Ing. Vincenzo 
Piombino, Cat. "D" posizione economica "D1", l’incarico di responsabile di E.Q. 
del Settore 3 “Lavori Pubblici”, Urbanistica ed Igiene Pubblica del Comune di 
Porto Empedocle sino al 30.06.2024;  

DI ATTRIBUIRE all’ Ing. Vincenzo Piombino funzionario Cat. "D" posizione 
economica "D1" le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 
267 del 2000 e per l’effetto la responsabilità̀ gestionale del Settore 3 “Lavori 
Pubblici, Urbanistica ed Igiene Pubblica” del Comune di Porto Empedocle fino al 
30.06.2024;  

DI DARE ATTO che, alla scadenza, l’incarico potrà̀ essere prorogato, previo 
ulteriore nulla- osta del Sindaco del Comune Montedoro;  

ATTRIBUIRE ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 81/2009 e s.m.i, all’Ing. 
Vincenzo Piombino sopra generalizzato, la responsabilità̀ in ordine alla gestione 



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 8 del 19-02-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

tecnica amministrativa e finanziaria degli adempimenti previsti dalla normativa in 
vigore in materia di sicurezza e igiene dei luoghi di lavoro;  

DI INTEGRARE di 16 ore settimanali l’attività̀ lavorativa del dipendente Ing. 
Vincenzo Piombino in relazione alle valutate esigenze organizzative dell’ente ed 
alle funzioni dirigenziali conferite quale attività̀ extra orario d’obbligo da 
effettuarsi di norma il lunedì martedì e giovedì salvo diverse esigenze dei Comuni 
interessati che verranno contemperate di comune accordo e per tutta la durata 
della convenzione in essere tra i Comuni;  

DI PRECISARE che con tale integrazione extra orario del dipendente Ing. 
Vincenzo Piombino è rispettato il limite massimo di 48 ore settimanali, previsti 
dall’art. 4 del D. Lgs 66/2003;  

CORRISPONDERE al predetto dipendente per il totale delle ore prestate (16 ore 
per il Comune di Porto Empedocle), il compenso equivalente al trattamento 
economico previsto dal CCNL per il personale collocato nella categoria D1, da 
rimborsare, per le 2 ore in convenzione, al Comune di Montedoro;  

CORRISPONDERE, l’indennità̀ massima prevista dal CCNL da parametrare 
alle ore di riferimento;  

TRASMETTERE il presente atto al Comune di Montedoro ed al dipendente 
interessato;  

DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà̀ trasmessa al personale 
interessato che ne curerà̀ la diffusione all’interno dell’Area di appartenenza oltre 
che pubblicata all'Albo pretorio online dell'Ente per giorni l5 consecutivi.  
 
 
 

Il Sindaco 
F.to  Calogero Martello 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
  



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 8 del 19-02-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della 

L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

Favorevole 
 
 
Porto Empedocle, lì 19-02-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
 Abate Rosetta 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore 2 

 
Per quanto concerne la Regolarità contabile sulla proposta di questa deliberazione, ai sensi degli artt. 53 della 

L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 esprime parere: 

Favorevole 
 
 

Porto Empedocle, lì 19-02-2024 
 

Il Responsabile del Settore 2 
 Abate Rosetta 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, visti gli atti d’ufficio 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 11 della L. R. n. 44/91 e dell’art. 12 della L. R. n. 5/2011 è stata pubblicata 

all’albo pretorio dal 19-02-2024 (Reg. Pub. N. 239) per 15 consecutivi. 

  
  

Porto Empedocle, lì 06-03-2024  
  
 L'addetto alla Pubblicazione 
  



 
 
Comune di Porto Empedocle - Determinazioni Sindacali - Determinazione n. 8 del 19-02-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

  

 


